ООО «Ялта»

ул. Нахимсона, д. 18,

г. Ярославль, 150000

ООО «Графин»

ул. Свободы, д. 9,

г. Ярославль, 150000

ул. Комсомольская, д. 10 а,

г. Ярославль, 150000

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О ВОЗБУЖДЕНИИ ДЕЛА № 04-01/138-14 ПО ПРИЗНАКАМ НАРУШЕНИЯ

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О РЕКЛАМЕ

«15» декабря 2014 года город Ярославль

Председатель Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по
Ярославской области по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе заместитель руководителя
Управления Завьялов М.Ф., рассмотрев материалы по обращению ООО «Ялта»
относительно распространения рекламы бара «7 Пятниц», являющейся актом
недобросовестной конкуренции в соответствии с антимонопольным
законодательством,

УСТАНОВИЛ:

Ярославским УФАС России в связи с рассмотрением обращения ООО «Ялта»,
поступившего в Управление 15 октября 2014 года установлен факт
распространения 21 октября 2014 года рекламных буклетов с содержанием:
«СЕМЬ7ПЯТНИЦ БАР ОТКРЫТИЕ В ОКТЯБРЕ! Надоело Дудеть? Наскучила Жизнь? У
Своих тесно? А в Гараже не то? ДАВАЙ В ПЯТНИЦУ! Интересно? Смотри на: 7пт.рф,
«в»/bar7fridays», а также распространения аналогичной рекламной информации на
радиостанциях: «Европа +» -105, 10 FM, «Радио 7» - 101, 7 FM в период с 15 октября
2014 г. по 24 октября 2014 г.

В соответствии с частью 1 статьи 5 ФЗ «О рекламе» реклама должна быть
добросовестной и достоверной. Недобросовестная реклама и недостоверная
реклама не допускаются.

Недобросовестной согласно пункту 4 части 2 статьи 5 ФЗ «О рекламе» признается
реклама, которая является актом недобросовестной конкуренции в соответствии с
антимонопольным законодательством.

Согласно части 3 статьи 14 ФЗ «О защите конкуренции» не допускается
недобросовестная конкуренция, в том числе некорректное сравнение
хозяйствующим субъектом производимых или реализуемых им товаров с
товарами, производимыми или реализуемыми другими хозяйствующими
субъектами.

В городе Ярославле осуществляют деятельность следующие заведения: «Дудки
бар», бар «Я люблю тебя, Жизнь», ресторан-бар «Свои да Наши», бар «Папин
гараж». Деятельность данных заведений относится к сфере развлечений, клубов,
баров.

Поскольку заведение «7 Пятниц» является баром, его деятельность относится к той
же сфере, что и деятельность заведений «Дудки бар», «Я люблю тебя, Жизнь»,
«Свои да Наши», «Папин гараж». Следовательно, данные заведения являются
конкурентами.

В рассматриваемой рекламе содержатся вопросы: «Надоело Дудеть? Наскучила
Жизнь? У Своих тесно? А в Гараже не то?», в которых используются слова,
содержащиеся в названиях заведений-конкурентов, а именно, «Дудеть» («Дудки
бар»), «Жизнь» («Я люблю тебя, Жизнь»), «у Своих» («Свои да Наши»), «в Гараже»
(«Папин гараж»). Кроме того, данные слова написаны с заглавных букв, что также
косвенно указывает на названия конкурентов бара «7 Пятниц».

Также в данных вопросах содержатся негативные предположения о барах-
конкурентах: «Надоело», «Наскучила», «тесно», «не то», что способствует
возникновению сомнений в привлекательности соответствующих заведений для
целевой аудитории, посетителей баров.

Далее в рассматриваемой рекламе в ответ на вопросы с негативными
предположениями о конкурентах, в противопоставление содержится приглашение:
«ДАВАЙ В ПЯТНИЦУ!»

На основании изложенного, рассматриваемая реклама содержит признаки
нарушения требований пункта 4 части 2 статьи 5 ФЗ «О рекламе».

На основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1, 2 статьи 36 ФЗ «О рекламе» и в
соответствии с пунктами 20, 21 Правил рассмотрения антимонопольным органом
дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Возбудить производство по делу № 04-01/138-14 по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе.

2. Признать лицами, участвующими в деле:

- заявитель - ООО «Ялта» (150000, г. Ярославль, ул. Нахимсона, д. 18);

- лицо, в действиях, которых содержатся признаки нарушения законодательства о
рекламе:

- ООО «Графин» (г. Ярославль, 150000, ул. Свободы, д. 9).

3. Назначить дело № 04-01/138-14 к рассмотрению на « » 2014 года в часов минут
в Управлении Федеральной антимонопольной службы по Ярославской
области по адресу: г. Ярославль, ул. Свободы, д. 46.

4. ООО «Графин» представить не позднее « » 2014 года следующие сведения
(надлежащим образом заверенные документы и материалы):

- свидетельство о государственной регистрации, о постановке на учет, выписку из
ЕГРИП;

- договоры на изготовление и распространения рассматриваемой рекламы;

- согласованный текст указанной рекламы;

- документы, свидетельствующие об оплате вышеуказанной рекламы;

- акты приема-сдачи выполненных работ;

- письменные пояснения в случае отсутствия указанных документов, а также по
поводу нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе с
приложением соответствующих документов.

Явка заявителя ООО «Ялта», а также ООО «Графин», в действиях которого
содержатся признаки нарушения законодательства о рекламе, (либо его
представителя с доверенностью с указанием «на участие в деле № 04-01/138-14»)
для участия в рассмотрении дела по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе обязательна.

Председатель Комиссии М.Ф. Завьялов